Përshëndetje! Ju kërkoj mirëkuptim për kohën që po ju marr. 
Nisur nga trajtimi i njëçështjeje, në një shkrim për gazetën BIRN, nëse duhet të ishte ulur apo jo çmimi i energjisë elektrike për konsumatorin fundor, e në të drejtë të institucionit tuaj si palë që reflektohet në analizën e përpunimit tëtë dhënave në këtë shkrim po ju drejtoj disa pyetje, brenda kohës dhe mundësive tuaja. 



1. A duhet të ishin reflektuar në ulje tëçmimit të energjisë fitimet e kompanisë OSHEE në tre vitet e fundit? (vlera 35.5 miliardë lekë, përveç 550 milionë lekëve humbje në 2017-ën)

Sqarojmë paraprakisht qe kur përmenden Fitimet e Kompanisë, duhet te ketënjë analize me te thelluar se çfarë përfaqësojnë këto Fitime, duke patur parasysh konceptin e Tarifës se rregulluar te energjisë.
Konkretisht,nëse flasim për vitin 2015, ku fitimi rezultoi 15.5 miliardë Lekë, vetëm 6 Miliardë Leke është fitimi nga aktiviteti i shitjes se Energjisë, i cili ka lidhje te drejte me Tarifën, te cilën ju përmendni. 
Pjesa tjetër prej 9.5 Miliard leke konsiston ne:
a) Fitime nga Kamatëvonesat e klientëve kryesisht si rezultat i VKM te shuarjes se detyrimeve te ndërsjella prej 7.7 Miliard leke
b) 1.8 Miliard nga rimarrje Provigjonesh. 


Te dy këto fitime janëveprime financiare qe përmirësojnë Kapitalin Negativ ne pasqyrat e OSHEE duke rikuperuarHumbjet e OSHEE gjate viteve te mëparshme dhe nuk kane absolutisht lidhje me te Ardhurat nga Tarifa e Shitjes se energjisë gjate vitit 2015.

Gjithashtu për vitin 2016 Fitimi ishte 18.7 Miliard Leke, por Fitimi nga Shitja e Energjisë ishte 6.5 Miliard Leke. Pjesa tjetër i takon rivlerësimit te llogarive të arkëtueshme të OSHEE të trashëguara nga periudhat e mëparshme të cilat krijuan një të ardhur të prej 12.2 miliardë Lekë. Ky rivlerësim theksojmë qe ska lidhje me te Ardhurat nga Tarifa e Shitjes se energjisë gjate vitit 2016, por nga Humbjet e rikuperuara te viteve te mëparshme rezultat i përmirësimit te situatës se OSHEE. 

Nëpërmbledhje sa mesipër, OSHEE ka analizuar qe gjate aktivitetit te 3 viteve 2015-2017 rezulton qe tarifa nuk duhet ndryshuar. Madje duke patur parasysh rezultatin e vitit 2017 si dhe ecurinë e fillim vitit 2018, ku si thatësira e vjetshme ashtu dhe mbiprodhimi i HEC-eve ketë vit kane rritur dukshëm koston e energjisë, mund te themi qe aktualisht OSHEE dhe strukturat vendimmarrëse duhet te marrin ne konsiderate rivlerësimin e Tarifave aktuale qe përballet OSHEE si ne Blerjen e Energjisë apo ne Shitjes e Energjisë, ne mënyre qe OSHEE te siguroje një aktivitet normal te saj për Sigurimin 24 ore te energjisë si dhe reduktimin e mëtejshëm te Humbjeve.




2. Nëse nuk duhet të ishte ulur për shkak të kapitalit negativ që ka kjo kompani, sa nga ky fitim ka shkuar për të shlyer detyrimet e prapambetura ndaj firmave KESH dhe OST, apo nevojave për të ulur vlerën e kapitalit? Si janë shpenzuar këto fonde? Mund të qartësohet vlera e kapitalit të kompanisë, pasi nëaplikimin për çmim rezulton -31 miliardë lekë, e në një letër drejtuar ERE-s në janar të këtij viti rezulton -36 miliardë?

Ne lidhje me ketë pyetje, e cila ka ne përbërjen e saj shume pyetje te tjera te cilat nëse do ti sqaronim ne mënyre te plote, duhet t’ju paraqesim një Analize Financiare, po përpiqemi ti shpjegojmë me pak fjale.

Se paripermendni qe ka raportime vlerash te ndryshme Kapitali. Sqarojme qe OSHEE ka cuar ne kohe te ndryshme Aplkime apo Raporte te cilat qe te gjitha ka qene paraprake, dhe me kalimin e kohës ato përmirësohen deri sa realizohet raporti Financiar Përfundimtar e zyrtar i 2017.
Sot qe po flasim OSHEE e ka mbyllur ketë raport dhe pret certifikimin final nga Audituesit e pavarur. Kapitali i OSHEE per 31.12.2017 është -33.2 Miliard Lek.

Se dyti, fitimet e Shoqërisëpatjetër qe kane shkuar përpërmirësimin e Kapitalit, përderisa OSHEE nuk ka deklaruar ShpërndarjeDividenti. Kjo vihet re lehte ne pasqyrat financiare 2014-2017 ku Kapitali nga – 71 Miliard Leke ka zbritur ne -33.2 Miliard Lek.


Se treti, nëpërmjetnjë mire menaxhimi financiar te OSHEE, gjate 2015-2017 është bere e mundur qe OSHEE me likuiditetet e saj te realizoje:

· Ka paguar për here te pare ne histori 100% faturat Korente ndaj KESH dhe OST, pavarësisht se nuk ka arkëtuar 100% faturat korente te energjisë sidomos nga institucionet jo-buxhetore si Ujësjellësitqe i shkaktojnë 30 Milionë USD borxhe te reja ne vit. 

· Ka paguar 65 Milionë Euro detyrimet ndaj CEZ

· Ka përballuarThatësirën e Jashtëzakonshme te vitit 2017 duke mos ndërprereasnjëherë furnizimin e energjisëpër shkak mos prodhimi nga KESH por duke e blere energjinë ne Import me çmime shume me te larta se KESH, një kosto shtese energjie prej 14 MiliardëLekë me shume se buxheti

· Ka realizuar 24 Miliardë Lekë Investime te cilat kane bere te mundur përmirësimin e dukshëm te furnizimit me energji si ne qytete ashtu dhe ne zonat bregdetare me potencial zhvillimi ekonomik. 

· Përveçpërmirësimit te furnizimit investimet kane bere te mundur te reduktojnë dhe nivelin e Humbjeve te cilat kane zbritur ne shifra historike përShqipërinësiçështë 26.4%.



3. Ulja e borxhit të keq, nivelit të humbjeve në rrjet, falja e detyrimeve tatimore, ulja e marzhit të fitimit, a duhet të ishin reflektuar në formulën që llogarit strukturën e çmimit të energjisë?

Ju citoni qe Borxhi është ulur. Ju sqarojmë qe Borxhi nuk është ulur madje ka një rritje te lehte, nësekrahasojmë 31.12.2014 me  31.12.2017, dhe sqarojmë qe rritja do ishte më e larte nëse do hiqnim efektin e anulimit te disa faturave si rrjedhoje e zbatimit te Vendimeve te ERE para vitit 2015.
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Niveli i Humbjeve ne rrjet është ulur dukshëm, por sqarojmë qe ulja e tyre nuk ka lidhje tëdrejtpërdrejtë me tarifën sepse ne vitet e mëparshme Humbjet e përllogaritura ne Tarife kanë qenë më të ulëta se sa ato faktiket duke i shkaktuar OSHEE humbje vit pas viti. 

Me Uljen e Humbjeve gjate këtyre viteve OSHEE aktualisht po i çon ato ne nivele te pranueshme te Metodologjisë se Tarifës.

Falja e detyrimeve Tatimore nuk ka lidhje me Tarifën Aktuale sepse nuk përfshihen ne Metodologji. Falja e tyre ka përmirësuar Kapitalin e Shoqërisë.

Ulja e Marzhit te fitimit te cilën ju përmendni, nuk ju kuptojmë se përçfarëMarzhi behet fjale. Nëse e keni fjalënpërMarzhin e Fitimit te OSHEE nga Shitblerja e Energjisë, si rezultat i uljes se kostove te energjisë nga mirëmenaxhimi apo nga ulja e Humbjeve ne Rrjet mund te themi qe ky Marzh Fitimi nuk është ulur por është rritur, dhe ka bere te mundur qe për here te pare nehistorinë e saj kjo Shoqëri te dali me Fitim, ashtu si çdoshoqëri ne vendet e tjera te zhvilluara.





4. Përse rezulton në tabelat e llogaritjes sëçmimit tuaj dy herë kostoja e borxhit ndaj CEZ sha? (Edhe nëçmimin e tarifës së shpërndarjes “weightedaveragecostofcapital”, edhe nëçmimin e tarifës së furnizimit “CEZ loan”.

Ju sqarojmë qe ky konkluzion ne pyetjen tuaj nuk është i sakte sepse ne tarifën e Shpërndarjes nuk ështëpërfshire Pagesa e borxhit ndaj CEZ. Pagesa e borxhit ndaj CEZ është përfshirë vetëm si pjesë e tarifës së furnizimit. 

Referimi ikostos së borxhit ndaj CEZ a.s. (vetëm si norme referuese borxhi) në përllogaritjen e peshës mesatare tëponderuar të kostos së kapitalit është referim i detyrueshëm, i cili me interesin e ulët që mbart, ne fakt ka ulurnormën e kostosmesatare te ponderuar te kapitalit në disfavor të interesave të shoqërisë. 




5. Sa është norma e fitimit e kompanisë OSHEE? Përse vijon të mbajë një kthim mbi kapitalin në vlerën 16.44%, kur afati i deklaratës rregullatore për këtë normë ka përfunduar në vitin 2014?

Përketë pyetje duhet ti drejtoheni ERE.

6. Raportohet nga ju që në vitin 2017 janë realizuar të ardhura në vlerën 64.9 miliardë lekëve, nga 50 miliardë të ardhura që ka miratuar ERE në strukturën e tarifës për vitin që i referohem. 14.9 miliardë si janë realizuar, nga kanë ardhur këto të ardhura? 
Duhet te theksojmë qe ne Pyetjen tuaj ka njëpasaktësi te madhe kur përmendni si te Ardhura vlerën 64.9 Miliardë Leke, te cilat nuk janë te Ardhura por janëArkëtime.
Nëse doni te kuptoni nivelin e te Ardhurave te OSHEE ju lutem referohuni Pasqyrës te Ardhura & Shpenzime, ku për vitin 2017 ato kane qene ne nivelin 53.5 Miliardë ku përfshihen te Ardhurat nga Energjia dhe shërbimet e tjera te OSHEE.
Specifikisht të Ardhurat nga aktiviteti i shitjes së energjisë të cilat janë baza e llogaritjes së tarifave janë realizuar përkatësisht: 50.4 miliard Lekë për vitin 2015, 51.8 miliard Lekë për vitin 2016 dhe 53.5 miliard Lekë për vitin 2017.  
Shifra qe ju i referoheni ne pyetjen tuaj ështëpër Aplikimin e fund vitit 2015, por kjo shifërështë referuese, sepse gjate viteve siç edhe faktikisht ka ndodhur, OSHEE ka shitur me shume energji se parashikimi, por ndërkohe edhe ka blere me shume se sa parashikimi. 
Sqarojmë qe mënyra si e keni analizuar ketë pike është jo e plote dhe e pamundur t’ju përgjigjemi ne mënyre te drejtpërdrejtë, sepse se pari do duhet t’ju shpjegojmëMetodologjinë e Tarifës dhe aplikimin e saj nder vite, ne mënyre qe te kuptohemi se si kane qene aplikuar dhe si ka qene fakti gjate këtyre 3 viteve.
7. Përse në vitet 2015, 2016, 2017 dhe 2018 OSHEE vijon të mbajë një kapital pune në masën ¼ dhe jo 1/12 sa lejon metodologjia e ERE-s? 

Ju lutem na jepni shpjegime ku bazoheni qe OSHEE ka mbajtur Kapital Pune ne masën ¼ sepse ne nuk na rezulton njëshifër e tille ne pasqyrat financiare.

Mbase mund te përmendimnjë fakt qe nëse OSHEE do te zbatonte standardet ndërkombëtare te Kapitalit Punues i cilit llogaritet Aktive Afatshkurtra – Detyrime Afatshkurtra, duhet ta kishte atë shume here me te larte sa e ka patur faktikisht gjate viteve 2015 - 2017.


OlaXama, gazetare- BIRN. 
